
2022年 4月 1日 

加盟団体代表者 各位 

 

公益財団法人 全日本ボウリング協会 

指 導 委 員 長   佐 藤 直 亮 

認 証 部 会 長   四 宮 和 裕   

（ 公 印 省 略 ）   

 

Hammer社の Purple Pearl Urethane Hammer における 

2016年・2017 年製造ボールの認証取り消しについて 

 

拝啓、時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 平素は当協会の諸事業に格別のご支援、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、当協会では、ボウリング競技規則第 135条において、「すべての公認競技におい

ては、ボールは国際ボウリング連盟(略称：IBF)の公式認定ボール又は本協会公式認定ボ

ール(中略)を使用するものとする」とし、「IBFの公式認定ボール」とは IBF公式サイト

に掲載されている The United States Bowling Congress (略称：USBC) Approved Ball 

List 掲載のボールを指しておりますが、2022 年 3 月 22 日付で USBC が Hammer 社

「Purple Pearl Urethane Hammer」の 2016年と 2017年に製造されたボールの認証公

認を取り消し、Approved Ball List から削除されました。 

なお、2016 年、2017 年以外に製造されたボールは引き続き使用可能です。 

使用できないボールの見分け方は、刻印されているボール№が 6 と 7 で始まっている

ものが本件対象となり、使用不可となります。 

 つきましては、当協会の公認競技における「Purple Pearl Urethane Hammer」の取

り扱いは下記の通りとなりますので、選手、ボール検査員、貴連盟会員の皆様等へご周

知くださいますよう、宜しくお願い申し上げます。 

  ご不明な点等ございましたら、JBC 事務局(担当：大澤、羽島)までご連絡ください。 

 末筆になりますが、貴連盟益々のご発展を祈念申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

Hammer社「Purple Pearl Urethane Hammer」の取り扱い 

・2022年 4月 1 日から 2週間（2022 年 4月 15日）までは公認競技での使用を認める。 

・2022 年 4 月 16 日以降、公認競技における該当ボールの使用は認めない。 

・ボール検査合格証保有者の対応を検討する。詳細は協議の上、追って通知するので、

該当ボールのボール検査合格証は破棄せず各自保管しておくこと。 

 

以上 


